Dius Alexander Podaliri sanguine cretus.

Hic nimirū Podalirius libidinosus erat, ac naturam us
licerosus, adeo ut à Tricca ad Paphlagoniam usq; in Alex-
andri matrem sit incitatus illectusq;. Repertum est
aliud oraculum, quasi Sibylle prædiuinantis.

Ad maris Euxini littus, iuxtaq; Sinopam

Tirside erit quidaam Ausonia de gente sacerdos.

Qui prima ex monade, tribus ac decadiis, referibile
 Quinq; alias monades, vicendq; ter repetita
 Quadrorbem numerum, referentem nomina dixi,
 Qui ueniet laturus opem mortalibus ægris.

Alexander itaque multo post in patriam irruens cum
 eiusmodi Tragœdia, cōspicuus erat ac splendidus: quū
 interim furore afflatum sese nōnunquam adsimulabat,
 ore spuma completo: id quod ille facile efficiebat, radis
 eule (ca est herba lauandis lanis idonea) radice com-
 manducata. Ceterum illis diuinum quiddam, ac formi-
 dandum spuma uidebatur. At multo antea sibi finxe-
 rant, parauerantq; è linteis confectum draconis caput,
 quod speciem quandam humanaam præse ferret, colo-
 rum fucis mire adsimulatū, quodq; pilis equinis os et
 aperiret, et clauderet. Tum lingua (sicut est draconū)
 bisulca atra prominebat, que et ipsa pilis agebatur.
 Porro Pellacis ille draco iam pridem erat in promptu
 domiq; alebatur: quum res postularet, tum ab illis pro-
 ferendus, unaq; in partē Tragœdiam alturus, uel prin-
 ceps potius buius futurus fabule. Iam uero ut erat mas-
 turum aggredi, tale quiddam machinatur, noctu uenit
 ens ad templi fundamēta nuper effossa. Constat erat dis-
 tem in eis aqua, siue quod ea inidem alicunde destillar-
 erat, siue quod ex æthere deciderat: illic ouum antea
 excavatum deponit, quod quidem intus occultabat fot-
 tum recens editum serpentis. Id quum alte demerfisset
 in abditas luci cavernas, rursum illinc discessit. At mar-

hic quum in forum prossiliisset nudus, nisi quod subligari circum pudenda tectus erat, eoque inaurato: tum falcem illam gestans, simulque solutam uentilans, iactans que comam, corum more, qui à Cybele deorum matre afflati conueniunt, ac numine rapiuntur: consensa sublimi quapiam ara concionabatur, ciuitatem eam beatam esse prædicans, que mox deum propalam esset ostensura mortalibus. Porro qui aderant (nam concurserat uniuersa prope ciuitas) una cum mulieribus, senibus, pueris, admirabantur, ac uota facientes adorabant. At ille uoces quasdam sonans incognitus, nibilque significantes, cuiusmodi sint Hebraeorum aut Phoenicium, attonitos eos reddebat, ut qui nibil intelligerent eorum que dicebat nisi solum hoc, quod Apollinem Aesculapiumque passim admiscebat, Sub hec ad insti-tutum templum curriculo fugiebat, accedensque ad fossam ac fontem illum quem iam ante conditum oraculum prestruxerant: ingressus aquam, magna uoce caiuebat laudes Apollinis & Aesculapii, inuitabatque deum, uti dexter ac felix in ciuitatem adueniret. Deinde peribiam postulat, eam porrectam à quapiam, facile immergens, una cum aqua lutoque haurit & ouum illud in quo nimirum ille deum concluserat, candida cera, ceteraque commissuram operculi ferruminans. Id quum manu cepisset, affirmabat iam Aesculapium tenere se. Interim illi stupidis defixisque intuebantur oculis, expectantes quidnam esset futurum postea;

iamdudū admirantes ouum in aqua repertum. Porro
posteaquam fregisset idem caua uola cōpressum, ac ser-
pentis illius foetum exclusum excepisset, simulatq; mor-
uentem bunc sese conspicerent ij qui aderant, ac digi-
tis circumvoluentem, protinus uocem tollebant, deūm
que cōsalutabant, ac ciuitatem eam fortunatam esse di-
xitabant: singuliq; affatim uotis implebantur, thesaue-
ros, opes, prosperam ualitudinem, aliaq; id genus ab il-
lo flagitantes bona. Hic ille rursus cursim sese domum
abripuit, unā secum aportans, modo editum in lucem
Aesculapium, bis natū scilicet, cum semel duntaxat na-
scantur homines: atq; cum nō ex Coronide per Iouem,
id est, cornicula (nam id matris nomen fertur) neq; ex
cornice, uerum ex ansere progenitum. Populus autem
uniuersus cōsequebatur, omnes afflati deo, atq; ob spes
animo conceptas furore correpti. Interdiu igitur se do-
mi continebat, sperans fore, id quod exuenit, ut fama
permoti, Paplagonum pars maxima concurreceret. Ego
posteaquam urbs ita esset hominibus referta, ut iam
redundaret: sed quibus omnibus iam tum cerebrū, tum
cor esset exemptum, nec ulla parte similes uiderentur
uiris pane uictitantibus (ut loquuntur poētae) uerū quib;
præter solam figuram nibil à pecudibus distarent: in
ediculis quibusdam, in lecto residens, eo uidelicet orna-
tu, qui uatem mire deceret: imponit in sinum Pelleum
illum Aesculapium, qui quidem erat, ut dictum est, mas-
ximus pulcherrimusq;. Hunc totum ubi collo circun-
dedisset

dedisset, caudā foras prominere sinens (Erat autem ins-
gens adeo, ut cum per pectus illius cffunderetur, pars
tamen bumi traheretur) solum autem caput sub alis
abditum teneret, illo nimirum omnia ferente: in taceis
illud draconis caput, altera in amictus parte contextis
ostendebat, quod prorsum illius esse draconis uideres-
tur, qui à pectore prominebat scilicet. Iam uero mihi
cogita, & diculae non admodum illustres, nec ad satietate-
tem usq; luminis capaces: tum turbam hominum conue-
narum, quiq; alijs ex locis alijs concurriscent, tumultus
antes: ac prius etiam quam ista uiderent, mente attonis-
ti stupefacti q; deniq; spēbus illis sublati: quibus ingre-
sis, nō mirum si res uisa est portentosa, uidelicet ex mo-
do pusillo serpente, intra pauculos dies tam immanem
exitisse draconem humana specie, atque eum insuper
mansuetum tractabilem q;. Protinus autem ad exitum
properabant, & priusquam exactius essent contempla-
ti, protrudebantur ab ijs, qui noui semper ingredieban-
tur. Porro è regione ianue, per quam intrabatur, pas-
tefactum erat & aliud ostium, per quod exiretur. Cus-
iusmodi quiddam & Macedonias in Babylone fecisse fe-
runt in Alexandri morbo, quum ille grauiter iam a gro-
taret: illi obsecssa regia desiderarent cum intueri, ac sus-
prium alloqui. Atq; hoc spectaculi scelestus hic non
semel, uerū crebrius exhibuisse dicitur, maxime si qui
diuites aduenissent recentiores ac nouitij. Hoc loco, mi-
charissime Celse, si uera fateri uolumus, equum est uer-

niam dare Paphlagonibus ac Ponticis illis hominibus,
 nimirum crassis & ineruditis, si delusi sunt, quum dra-
 conem manu contingent: nam hoc quoque largieba-
 tur Alexander ijs qui uoluissent: quumq; conspicerent
 in dubia malignaque luce imitatum illud illius caput,
 os scilicet nunc aperiens, nunc claudens, tanto artifi-
 cio, ut res plane Democritum aliquem requireret, aut
 certe Epicurum Metrodorum, aut alium huiusmodi
 quempiam, qui prorsus adamantinam aduersus bac, at
 que id genus alia, mentem obtineret: qui nullo pacto
 crederet, quiq; uel quid esset rei conjecturis colligeret:
 uel si uiam etiam modumq; praestigare non quireret,
 illud tamen antea sibi persuasum haberet, fugere qui-
 dem se se modum rationemq; prestigiatur: ceterum
 quicquid esset negotij, prorsus simulatum fucatumq;
 esse, ac ne fieri quidem illa ratione potuisse. Paucis er-
 go diebus confluxit tum Bithynia, tum Galatia Thra-
 ciaq; eorum qui renunciabant, unoquoque ut sit, affir-
 mante se se primum nascentem uidisse deū, deinde pau-
 lo post eundem contrahasse iam grandem admodum fa-
 ctum, multu etiam homini adsimilem. Accedebant ad
 bac picture, imagines, signa deum referentia, partim
 ex aere, partim argento efficta. Postremo nomen etiam
 ineditum: nam Glycon appellatus est, idq; iussu diuino
 carmine prodito. Ad hunc enim modum eloquutus est
 Alexander:

Sum ille Glycon: hominū lux, ex luce tertia proles.

Ast

Ait ubi iam maturum esset, ut cuius rei gratia hactenus omnia fuerant excogitata, responsa quoque redde ret ijs, qui requisiuerint: diuinaretq; accepta uidelicet ansa ab Antilocho, qui apud Cilices uatē cegerat. Nam is quoque post patris Amphiarei interitum, postrāque quām ille inter Thebanos extare desisset, patria pulsus, atque in Ciliciam profectus, haud incommode rem gessit, quum Cilicibus euentura prædicaret, binos oboles pro singulis accipiens responsis. Ab hoc, inquam, arrepta ansa, prædictit Alexander omnibus qui aduerterant, fore ut deus ipse responsa daret, eiusq; rei dictum quendam certum preloquutus est. Iusfit autem ut quisque quod uidetur, quodq; maxime discere uellet, id in libello conscriberet, cumq; funiculis obuinctum, circa argillāue, aut simili re qua piam obsignaret. Se uero receptis libellis, cum subisset adyta, iam enim oraculum erat extructum, & apparatæ cortinæ) ordine per præconem ac theologum euocaturum eos qui tradidissent: dehinc ubi de singulis esset edictus à deo, libellos redditurum, ita ut traditi fuerant obsignatos: subscripsi illis responso pro cuiusq; argumento, deo nimirum respondente, quacunq; de re quis esset sciscitus. Erat autem hic dolus, homini cuiusmodi tu es, aut etiam (si modo dictu non est inuidiosum) cuiusmodi sum ego, manifestarius, neque difficilis animaduersu, uerum idiotis, quibusque nares essent mucco obsita, minime neque emuneta, prodigiosum, planèque incredibile.

k 4 quiddam

quiddam esse videbatur. Etenim quum uarias esset con-
mentus artes, quibus signa tollerentur, que quisque sci-
scitabatur, ea legebatur: atque ita que uiderentur, ad inter-
rogata respondebat. Deinde rursum obuincta obsigna-
taque reddebat, non sine summa admiratione eorum qui re-
cipiebant. Plurimus enim hic inter illos erat sermo, qui
tandem scire potuisse iste, que ego illi tradidi, sane quam
diligenter obsignata signis, imitatu neutriquam facilior
bus, nisi reuera deus esset quispiam, cui cuncta sint per-
spicua. Sed iam quibus artibus id efficerit, forsitan tu
me requires. Accipe, quo uidelicet imposturas eiusmo-
di deprebendere queas, et coarguere. Prima ratio sic
babebat Celse charissime. Eam cere parte que post si-
gnum barebat, acu candefacta liquefactam diducebat:
tum ubi legisset rursum calcactam acu ceram, eam
que a tergo funiculi fuerat, signo codice manente, facile
coagmentabat. Porro secundus modus constat per id,
quod collyrium uocant. Id conficitur ex pice Beryti-
tia, bitumine, ac lapide perspicuo trito, cum cera et
mastiche. Confectum igitur ex his omnibus collyrium
igni calfactum, inuncto prius suillo pingui, signo ap-
plicabat, ac symboli figuram excipiebat. Id simulans
que siccum esset factum (siccabatur autem protinus)
commode resignabat libellos: quibus prelectis, im-
positae cere denuo, perinde atque e lapide signum
idem imprimebat, ad archetypi similitudinem mire
effictum. Post haec iam tertiam acciperationem: Calce

in gluten incelta, quo aulgo codicillos adglutinant, atque ex his confecta cera, mollem abhuc eam admouebat signo, statimq; detrahebat. Nam illico siccessit, adeo ut cornu uel ferro potius reddatur solidus. Hac ad imprimendum signum uti consuebat. Sunt præter has & aliæ complures uie, quas omnes referre nihil necesse est, ne parum uidear modestus, maxime quum tu in his quos de magorum artibus conscripsisti commentarijs tum pulcherrimis, tum utilissimis, quiq; modestos reddere queat, si quis in eis euoluendis ueretur, abude multa retuleris, longeq; his nostris copiosiora. Reddebat igitur oracula, divinabatq;, non mediocri ad eam rem utens ingenio, arteq; negotium reddens probabilius, dum alijs obliqua quedam & ambigua respondet ad ea que proponebatur, alijs penitus obscura. Quandoquidem & hoc oraculis ille conuenire iudicabat. Alios item deterrebatur, alios absortabatur, prout sibi magis conducere coniektasset. Nonnullis remedia morborū, uiteq; rationes prescribebat, cum sciret (ut initio diximus) complura atq; efficiacia pharmaca. Maiorem autem in modū Cytmides ab illo probabantur, id est nomen cōfictum emplasti, urfino adipe confecti. Porrò spes, rerumq; successus & incrementa, neq; non hæreditatum obuentus semper in aliud tempus reijciebat, illud interim addens: Cunus et ab hac tum obtингent, cum ipse uolam, quumq; uates meus Alexander me rogabit, proq; nobis uotę faciet.

k s Deniq;

Deniq; merces erat unicuiq; responso præstituta, nem
pe drachma cum obulis duobus. Ne uero pusillum aut
exiguum fuisse putas amice bunc questum, qui in annis
nos singulos ad septuaginta aut octoginta milia redie-
rit, usq; adeo audiis & insatiabilibus hominibus, ut sin-
guli supra decem aut quindecim rogationes traderent.
Ceterum ea que capiebat, non ipse solus solitus est insu-
mtere, nec rursum ad congerendas opes in tbeſaurum
reponere, uerum complurcis & alios habebat secum
adiutores & ministros, tum qui scitarentur, qui uenibu-
bus oracula conderent, qui responſa ſcruarēt, qui ſub-
ſcriberent, qui obſignarent, qui interpretarentur, quo-
rum unicuiq; pro dignitate meritoq; lucrum imparte-
bat. Ad huc nōnullos foras & in longinquas regiones
emandarat, qui famam eius oraculi inter gentes diſi-
parent, affirmātes ipsum etiam prædicere reuocareq;
fugitiuos, fures ac predones indicare, tbeſauros effodi-
endos ostendere, morbo laborantibus mederi, quosdā
etiam uita defunctos in uitam reuocare. Concurreba-
tur igitur undiquaq;, magnoq; tumultu concitati ade-
properabant, sacrificabatur, dicabantur munera, eadq;
duplicata, prophete discipuloq; dei. Iam enim & tale
quoddam oraculum exierat,

Muneribus decorare meum uatem atq; ministrū
Precipio: nec opum mihi cura, at maxima uatis.
Verum ubi iam pleriq;, quibus mentis plusculum iner-
rat, non secus atq; ex alta ebrietate resipiscentes, con-
ſpirassent

spirassent in illum, præsertim ex his, qui studebant Epicuro: iamq; paulatim in oppidis deprehenderetur universa præstigiatura, fictusq; fabulae apparatus: horrendum quiddam in eos edidit, dicens impijs et Christianis impleri Pontum, qui non uerentur in se turpis, simile maldecire: eos iusgit lapidibus pellerent, si modo uellet propicium habere deum. Porro super Epicuro huiusmodi quoddam oraculum prodidit: Sciscitanti cipi, quid ageret apud inferos Epicurus: plumbeis, inquit, compedibus uinctus in caeno desidet. Et adhuc miraris, si magnopere crevit eius celebritas oraculi, cum uideas interrogaciones aduentum, q; sint prudentes, quamq; eruditæ? Modis aut omnibus bellum erat illi cum Epicuro secum et irreconciliabile, idq; iure optimo. Nam cum quo tandem iustius bellum gerat, homo præstigiator, et monstris ac portentis amicus, ueris inimicissimus, quam cum Epicuro, uiro uidelicet qui rerum naturam perspectam haberet, quiq; unus quid in his esset uerum uideret? Nam Platoni, Chrysippo, aut Pythagoræ erat amicus, atq; alta cum illis pax intercedebat: At intractabilis ille Epicurus (sic enim appellat eum) erat illi plurimum inuisus, atq; id merito: quippe qui hec omnia ridicula ac ludicra duceret. Quā ob causam inter urbes Ponticas Amastrinum in primis habebat exosam, eo quod acceperat eos, qui cū Lepto erant, alias item horum consimiles q; plurimos eaq; in ciuitate uersari. Neg; unquam Amastrino cuiquam oraculum

oraculū reddidit: quin ubi conaretur etiam fratri pro
consulis respondere, deridicule profecto discessit, cum
nec ipse quemadmodum idonum oraculum fingeret
inueniret, nec haberet qui sibi in tempore posset com-
ponere. Nam cum illi de stomachi dolore cōquerenti,
uelleret prescribere, uti suillum pedem cum malua pre-
paratum ederet, hunc in modum ait:

Maluca pororum sacra cunimato Sipydno.

Crebrius autem (uti iam diximus) draconem ostender-
bat ijs qui uellent, haud totum tamen, sed caudam pa-
tibimur, ac reliquum corpus oculis exponens: caput
uero ne uideri posset, abditum in sinu scrubabat. Vtrum
quo magis etiam redderet attonitam multitudinem,
pollicitus est se se exhibitorum ipsum deum loquētem,
citraq; interpretem edentem oracula. Deinde non ma-
gno negocio, gruum arterijs contextis, ac per lineum
illud draconis caput, quod erat arte adsimulatum, ins-
sertis, alio quopiam per has foris insonante, res-
ponsitabat ad ea que proponebantur, uoce nimirum
per linteacum illum Aesculapium ad aures promas-
nante. Huiusmodi responsa è utrōque dicebantur, id
est, ipsius uoce redita: neq; quibuslibet, neque paſſim
dabantur, uerū ſplendidis modo atq; opulentis, et qui
grandia largirentur. Itaq; quod Seueriano redditū eſt
super expeditione in Armeniam fufcienda, ex Auto-
phonis erat. Adhortans enim illum ad incurſum eius
regionis, ſic ait:

Partbis

Partibus Armenijsq; citato Marte subactis,
Romā urbem repetes, & claras Tybridis undas:
Vertice sc̄pta gerens radijs distincta serenis.

Deinde posteaq; uecors ille Gallus persuasus, incursiō
mem fecisset, euenissetq; ut unā cum exercitu cederet
tur ab Othryade, hoc oraculum à monumentis sustine
lit, atq; aliud in eius locum substituit huiusmodi.

Agmē in Armenios ne duc: neq; enī expedit istibuc:
Ne tibi fæmineis uir àmictus uestibus, arcu
Exitium immittat, uitaq; ac lumine priuet.

Siquidē & hoc interim callidiſime fuerat cōmentus,
ut posterioribus substitutitijsq; rcfpōſis, ea quæ perpe
ram maleq; euenissent, sarciret ac mederetur. Sepius
enī agrotis priusq; morerentur, predixerat fore ut
reualeſcerent: quibus morientibus, alterū oraculū illi
eo paratum erat, quod superiori diuersa caneret.

Postbac definc opem morbo petere exitiali:

Mors etenim manifesta, nec evitare licebit.

Porrò cū nō ignoraret, qui in Claro ac Didymis, Mal
loq; responsa ferrebāt, ipſos quoq; buiusmodi quadā &
te diuinādi celebres haberi, eos sibi reddebat amicos,
plerosq; consultores ad illos remittens, his uerbis:

Nunc Claron ito, mei uocem patris auditurus.

Et rursus.

Branchydica accedas adyta, atq; oracula querat.

Et iterum.

Mallo nabi, Amphilochi querens oracula uatis.

Et bate

Et hactenus quidem de ijs, quæ intra patriæ fines usq;
ad Ioniā, Ciliciā, Paphlagoniā, Galatiāq; desis-
gnauit. Ut uero & in Italiā oraculi fama permanauit,
inq; ipsam Romanorū urbem: iam nemo omnium erat,
qui non alius alium anteuertere studebat, dum hi qui-
dem eo proficiscuntur ipſi, illi uero mittunt, potissimum
bi, qui potentia atq; autoritate plurimum in Rep. pol-
lebant: quibus princeps quasiq; signifer extitit Rutilia-
nus, uir alijs quidem honestus ac probus, tum cōplus-
ribus in prælijs Romanorum spectatæ uirtutis: sed quæ
in his quæ ad deos pertinent, parvū sanè saperet, ut cui
prodigiosa quædā de illis essent persuasa, adeo ut fici-
bi lapidem uel inunctū, uel coronatū confexisset, con-
tinuo procideret atque adoraret, ac diutius aduolutu-
uota faceret, bonaq; ac leta ab illo postularet. Hic igit
tur simulatq; de oraculo inaudisset, parum aberat quibz
omisso quem tenebat exercitu, in Aboni murū auola-
rit: alios autem post alios cōlegabat. Porro qui mitte-
bantur, seruuli nimirum idiotæ quidam facile decepti,
domum redibant, referentes partim quæ uiderant, par-
tim tanq; uidissent, audissentq;: permulta insuper accus-
mulantes illis, quo domino fieret cōmendatiores. In-
flammarunt itaque senem infelicem, & in uehementes
tem insaniam impulerunt. At ille paſsim ad omnes
amicos accedens, quos habebat quum plurimos, tum
potentissimos, enarrabat, partim ea, quæ ab ijs quos
miserauit, accipisset, partim quæ ex se effinxerat: Et ad
cum

eam modum iste compleuit urbem, concitauitq; quām plurimis item aulicis ex parte factis atq; attonitis. Qui protinus & ipsi cupiditate flagrare cōperunt, ut alii quid suis de rebus audirent. Porro Alexander aduenientes comiter excipiebat, ac xenijs, alijsq; magnificis donatos muneribus, ad eum remittebat: hoc agens, ut non solum renunciarent oracula, uerum etiam dei laudes cancerent, ac portentosa quædam de oraculo, deq; ipso mentirentur. Ex cogitarat autem ter se celestus ille quiddam neutiū inscitum, & ingeniosius, quām ut in vulgarem cōpetat latronē. Etēnī resignatis libellis, ac per lectionis: si quid offendisset in ijs, quæ proponebantur, ita scriptū: ut cum periculo ac discrimine eius qui scripsisset, si proferretur, coniunctum uideretur, apud se detinebat: neq; remittebat, quo uidelicet obnoxios, ac propemodum seruos ob metum fibi redderet eos, qui miserant: quum in mentem illis ueniret, cuiusmodi de rebus consuluerint. Intelligebat autem esse consuetudinem, ut qui opibus ac potentia precellerent, eiusmodi rogationes essent proposituri. Ab his munera quām plurima ferebat: quippe qui non ignoraret se intra casses eius teneri. Libet autem aliquot ex his responsis commemorare, quæ Rutiliano reddidit. Huic sciscitanti de filio, ex uxore priore suscepto, qui iam per etatem maturus esset, ut disciplinis eruditetur, quem instituendo in literis illi preceptorem deberet adbibere, ita respondit: